
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 07 февраля 2023 года                                                                                                                                                    № 30/117-5 

р.п. Варгаши 

 

О назначении выборов депутатов  

Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва 
 

В соответствии с пунктами 51 и 8 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 31  и 7 статьи 6 Закона Курганской 

области от 31.03.2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской области», статьями 3 и 4 Закона 

Курганской области от 03.10.2022 года № 71 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, 

входящих в состав Варгашинского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование – Варгашинский 

муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области», решением Избирательной 

комиссии Курганской области от 10.11.2022 года № 17/144-76 «О возложении исполнения полномочий по подготовке и проведению 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории Варгашинского муниципального округа 

Курганской области на территориальную избирательную комиссию Варгашинского района» территориальная избирательная комиссия 

Варгашинского района решила: 

1. Назначить выборы депутатов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области первого созыва на 23 апреля 

2023 года. 

2. Направить решение в Правительство Курганской области, Администрацию Варгашинского района, Варгашинскую районную 

Думу, Избирательную комиссию Курганской области.  

3. Опубликовать решение в Курганской областной общественно-политической газете «Новый Мир». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Варгашинского 

района. 

 

Председатель территориальной избирательной комиссии  

Варгашинского района 

 

 И.А.Федотов 

Секретарь территориальной избирательной комиссии  

Варгашинского района   

 Е.В. Прокопьева 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 07 февраля 2023 года                                                                                                                                                         № 30/118-5 

р.п. Варгаши 

 

О схеме пятимандатных избирательных округов № 1, № 2, № 3 для проведения выборов депутатов Думы Варгашинского 

муниципального округа Курганской области  
 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 31 статьи 11 Закона Курганской области от 31.03.2003 года 

№ 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской области», пунктом 2 статьи 4 Закона Курганской области от 

03.10.2022 года № 71 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав 

Варгашинского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование – Варгашинский муниципальный 

округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области», территориальная избирательная комиссия 

Варгашинского района решила: 

1. Определить схему пятимандатных  избирательных округов № 1, № 2, № 3 для проведения выборов депутатов Думы 

Варгашинского муниципального округа и ее графическое изображение (прилагается).  

2. Утвердить схему пятимандатных избирательных округов № 1, № 2, № 3 для проведения выборов депутатов Думы 

Варгашинского муниципального округа и ее графическое изображение. 

3. Направить решение в Варгашинскую районную Думу, Администрацию Варгашинского района.  

4. Опубликовать решение в Курганской областной общественно-политической газете «Новый Мир». 

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Варгашинского 

района. 

 

Председатель территориальной избирательной комиссии  

Варгашинского района 

 И.А.Федотов 

Секретарь территориальной избирательной комиссии  

Варгашинского района   

 Е.В. Прокопьева 

 

№8(369) 10 февраля  2023 года          Печатное средство массовой информации  издается с 2017г. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 Приложение 

к решению территориальной избирательной комиссии 

Варгашинского района от 07.02.2023 года №30/118-5 
 

Схема 

пятимандатных избирательных округов № 1, № 2, № 3 для проведения выборов депутатов Думы Варгашинского 

муниципального округа  

 

Количество избирателей, зарегистрированных на территории избирательных округов по состоянию на 

1 января 2023года 

14211 

Количество депутатских мандатов  15 

Средняя норма представительства избирателей на один депутатский мандат 947 

Максимально допустимое отклонение числа избирателей от средней нормы представительства 

избирателей в пятимандатном избирательном округе  

4830 

Минимально допустимое отклонение числа избирателей от средней нормы представительства 

избирателей в пятимандатном избирательном округе 

4640 

 

Пятимандатный избирательный округ № 1 

 

Число избирателей в избирательном округе – 4776. 

Количество мандатов, замещаемых в округе – 5. 

В составе: 

часть территории рабочего поселка Варгаши в составе улиц: Андреева, Блюхера, Восточная, Гайдара, Колхозная, Советская с № 2 по № 42, с № 1 

по № 37, Социалистическая с № 1 по № 55, с № 4 по № 62, Труда, Урицкого, Энергетиков; 

деревня Шмаково, деревня Секисово, село Верхнесуерское, деревня Белово, деревня Середкино, деревня Сосновка, село Лихачи, 

деревня Малопесьяное, деревня Старопесьяное, деревня Обменово, село Мостовское, деревня Заложное, деревня Барнаул, село 

Ошурково, деревня Большое Шмаково, деревня Крутихинское, деревня Малое Шмаково, село Шастово, деревня Волосниково, деревня 

Плотниково, село Попово, деревня Моревское, деревня Щучье, село Большое Просеково, деревня Бородино, село Терпугово, село 

Яблочное, деревня Большое Молотово, деревня Заозерная, деревня Урал, деревня Новый Путь. 

 

Пятимандатный избирательный округ № 2 

 

Число избирателей в избирательном округе – 4756. 

Количество мандатов, замещаемых в округе – 5. 

В составе: 

часть территории рабочего поселка Варгаши в составе улиц: Свободы, Западная, Мира, Социалистическая с № 119 до конца, с № 146 до 

конца, Железнодорожная с № 40 до конца, Калинина, Гоголя, К. Мяготина, Пролетарская, Южная, Рабочая, Кирова с № 85 до конца, с № 96 

до конца, Пичугина с № 1 по № 19, с № 2 по № 26, Радионова с № 1 по № 21, с № 2 по № 22, Физкультурная, Лермонтова, Достоевского, 

Маяковского, Менделеева, Заводская, Терешковой, Чернышевского, Чехова, Отрадная, Раздольная, Широкая, переулки: Макаренко, 

Луначарского, Березовый; 

село Барашково, село Камышное, село Носково, село Варгаши, деревня Васильки, село Дубровное, село Дундино, село Саламатовское, 

село Медвежье, деревня Корнилово, деревня Гагарье, село Пичугино, деревня Березняки, деревня Кабанье, село Спорное, село 

Строево, село Сычево, деревня Пестерево, деревня Уфина, поселок сельского типа Роза. 

 

Пятимандатный избирательный округ № 3 

 

Число избирателей в избирательном округе – 4679. 

Количество мандатов, замещаемых в округе – 5. 

В составе: 

часть территории рабочего поселка Варгаши в составе улиц: Строителей, Матросова, Полевая, Спортивная, Красина, Климова, Харлова, 

М. Горького, Рябиновая, Советская с № 44 по № 154, с № 39 по № 85, с № 91 по № 131, Победы, Карпова, Северная, Р. Зорге, Комсомольская, 

Чкалова с № 3 до конца, с № 2 до конца, Солнечная, Гагарина, Свердлова, Некрасова, Мичурина, Дорожная, Заозерная, Молодежная, 

Садовая, Сибирская, Нестерова с № 9 до конца, с № 12 до конца, Железнодорожная с № 1 до конца, с № 2 по № 38, Социалистическая с 

№ 57 по № 117, с № 64 по № 144, Культурная, Коммунальная, Нестерова с № 1 по № 7, с № 2 по № 8, Безрукова, Жукова, Космонавтов, Кузнецова, 

Олимпийская, Лесная, Томина, Ленина, Есенина, Чапаева, Колесникова, Серова, Степная, Водопроводная, Инкубаторная, Луговая, Кирова с 

№ 1 по № 75, с № 2 по № 88, № 88а, Осипенко, Володарского, Аргентовской, Школьная, Пичугина с № 21 до конца, с № 28 до конца, 

Радионова с № 23, № 24 до конца, Механизаторов, Белинского, Первомайская, Уральская, Тельмана, Героев, Пушкина; переулки: Крылова, 

Озерный, Островского, Юдина, Заготзерно, Красноармейский, Зеленый, Тургенева, Нефтебазовский, Октября; 

поселок сельского типа Юрахлы. 

 

Примечание. 

– если номера домов начинаются и заканчиваются четной цифрой, следует считать все дома только по четной стороне улицы; 

– если номера домов начинаются и заканчиваются нечетной цифрой, следует считать все дома только по нечетной стороне улицы. 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 Приложение 

к схеме пятимандатных 

избирательных округов № 1, № 2, № 3 для проведения  

выборов депутатов Думы Варгашинского  

муниципального округа Курганской области 
 

Графическое изображение схемы пятимандатных избирательных  

округов № 1, № 2, № 3 для проведения выборов депутатов Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области  

 

 
 
 

 

Информационный Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского района Выпуск №8(369) Тираж 30 

бюллетень «Варгашинский Издатель: Администрация Варгашинского района Распространяется бесплатно 
вестник» Учредитель: Варгашинская районная Дума Отпечатано в Администрации Варгашинского района 
 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы Адрес издателя: 641230, Курганская область, 
 Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации р.п.Варгаши, ул.Чкалова, д.22, 
 Варгашинского района телефон/факс: (35233) 2-06-44 

 

Избирательный округ 

№ 1 

Избирательный округ 

№ 2 

Избирательный округ 

№ 3 


